
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» КЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от 7 сентября 2021 года № 72

О проведении социально -  психологического тестирования 
обучающихся в общеобразовательных организациях Кемского 
муниципального района в 2021 -2022 учебном году

На основании приказа Министерства образования и спорта Республики 
Карелия от 03 сентября 2021 года № 946 «О проведении социально -  
психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных 
организациях и профессиональных образовательных организациях в 2021 - 
2022 учебном году», постановления администрации Кемского 
муниципального района от 07 сентября 2021 года № 814 «О проведении 
социально -  психологического тестирования обучающихся в 
общеобразовательных организациях Кемского муниципального района в 
2021 -2022 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций в период с 15 
сентября по 25 октября 2021 года организовать проведение социально -  
психологического тестирования (далее -  СПТ) лиц, обучающихся в 
образовательных организациях, направленного на раннее выявление 
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 
веществ в соответствии с Порядком проведения социально 
психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных 
организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в 
образовательных организациях высшего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 
2020 года № 59:

- создать комиссию, обеспечивающую организационно- техническое 
сопровождение СПТ и утвердить ее состав численностью не менее трех 
работников образовательной организации, проводящей СПТ, включая лиц, 
ответственных за оказание социально -  педагогической и (или) 

•.психологической помощи обучающимся;
- определить ответственного за получение доступа к Электронной базе 

результатов СПТ;
- в срок до 1 октября 2021 года провести информационную 

мотивационную кампанию с родителями (законными представителями) 
обучающихся и обучающимися образовательной организации;

- организовать получение от обучающихся либо от их родителей 
(законных представителей) информированных согласий, а также получение 
заявлений от родителей (законных представителей) респондентов 7-9 классов 
на предоставление индивидуальных результатов тестирования;

- R СПОК" ггп 9 5  п к 'т а Г т а  9П9 1 пг»гт п п л о о п ти  г г т т .



- в трёхдневный срок с момента проведения тестирования обеспечить 
передачу акта о проведении СПТ на электронный адрес государственного 
бюджетного образовательного учреждения Республики Карелия для детей, 
нуждающихся в психолого -  педагогической и медико -  социальной помощи 
«Центр диагностики и консультирования» (gourkcdk@vandex.ru ). После 
проверки электронного варианта акта в двухдневный срок направить акт на 
бумажном носителе на почтовый адрес государственного бюджетного 
образовательного учреждения Республики Карелия для детей, нуждающихся 
в психолого -  педагогической и медико -  социальной помощи «Центр 
диагностики и консультирования» (185001, г.Петрозаводск, 
пер.Студенческий, д.7);

- обеспечить хранение до момента отчисления обучающегося из 
образовательной организации, проводящей СПТ, информированных согласий 
в условиях, гарантирующих конфиденциальность и невозможность 
несанкционированного доступа к ним;

в случае, если организация рекомендована по результатам 
тестирования к профилактическим медицинским осмотрам, до 15 декабря 
2021 года направить в медицинскую организацию, проводящую 
профилактические медицинские осмотры поименные списки обучающихся 
для прохождения профилактических медицинских осмотров;

- в период с января по май 2022 года оказывать содействие в 
организации профилактических медицинских осмотров обучающихся;

- по результатам проведения СПТ, а также на основании полученных 
данных профилактических медицинских осмотров обучающихся разработать 
мероприятия по оказанию психолого -  педагогической помощи к 
коррекционному сопровождению обучающихся, попавших в «группу риска», 
с учетом порядка проектирования профилактической работы, 
представленного в Методических рекомендациях по использованию 
результатов единой методики социально-психологического тестирования для 
организации профилактической работы с обучающимися образовательной 
организации, а также с учетом положений, изложенных в методических 
рекомендациях «Планирование и организация системной работы с 
обучающимися по профилактике раннего вовлечения в незаконное 
потребление наркотических средств и психотропных веществ» 
(https://goucdk.karelia.inlb/3823981947/').

2. Рымар Е.А., специалисту МКУ Кемского УО, обеспечить контроль 
проведения СПТ.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника МКУ К< О. В. Бородушкина

mailto:gourkcdk@vandex.ru
https://goucdk.karelia.inlb/3823981947/'

